Veronica Micle, împărtășindu-i cu sinceritate și statornicie durerea pricinuită de pierderea

soțului.

Din categoria problemelor personale semnalăm în scrisoarea a doua (17/29 august 1879)

sfatul pe care Eminescu i-l dă Veronicăi Micle de a apela la sprijinul liberalilor (din partidul

cărora făcuse parte și răposatul ei soț), în vederea obținerii unei pensii viagere. Scrisoarea a

cincea (23 octombrie 1979) reia problema: „Suplica ta cătră Cameră am dat-o de Sâmbătă încă